
COMUNE    DI    ISOLA RIZZA

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA
Cod. Fisc.00660940230
Part. IVA 01688240232

N. 43 Reg. Delib. COPIA

Del 22-10-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Oggetto: DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO
STATALE PER I CENTRI ESTIVI NEL TERRITORIO COMUNALE ANNO
2020

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di ottobre, alle ore 08:45 a seguito di regolari
inviti in forma telematica, si è riunita la Giunta Comunale, presso la sede municipale. All’appello
risultano:

BONINSEGNA SILVANO Presente
MOLINARI MICHELA Presente
FILIPPI LAURA Presente
POMINI FABIO Presente
MIONI MIRJANA Assente

Partecipa all’adunanza con funzioni di Segretario Comunale verbalizzante VOTANO ELEONORA.

Costatato il numero legale, BONINSEGNA SILVANO assunta la presidenza, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 22-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 22-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Consiglio dei Ministri, preso atto della dichiarazione di emergenza
internazionale di salute pubblica pronunciata dall’Organizzazione Mondiale della Sanità del
30 gennaio 2020, con deliberazione del 31 gennaio 2020 ha dichiarato lo stato di
emergenza epidemiologica da COVID 19 per il periodo di 6 mesi e, quindi, a tutto il 31
luglio 2020, e che tale stato di emergenza è stato prorogato al 15 ottobre 2020, con DPCM
del 29.07.2020;

Richiamato il DPCM del 17.05.2020 avente ad oggetto: “Disposizioni attuative del
Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19";

Dato atto che il suddetto DPCM al punto gg) dell'art. 1 aveva stabilito che le attività inerenti
ai servizi alla persona sarebbero state consentite a condizione che le regioni e le province
autonome avessero preventivamente accertato la compatibilità dello svolgimento delle
suddette attività con l'andamento della situazione epidemiologica nei propri territori e che
venissero individuati i protocolli o le linee guida applicabili idonei a prevenire o ridurre il
rischio di contagio nel settore di riferimento o in settori analoghi;

Dato altresì atto che nello stesso DPCM, all’allegato 8, il Dipartimento per le Politiche della
Famiglia aveva esplicitato le “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità
organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza
Covid-19”;

Richiamata l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 59 del
13.06.2020 nonché l’allegato n. 2 della stessa contenente le “Linee di indirizzo per la
riapertura dei servizi per l’infanzia e l’adolescenza 0-17 – Interventi e misure di
sicurezza per la prevenzione e il contenimento della diffusione di SARS – COV-2”;

Visto l'art. 105 del D.L. 34 del 19.05.2020 così come convertito dalla legge 77 del
17.07.2020, il quale ha stabilito che "Al fine di sostenere le famiglie, per l'anno 2020 una
quota di risorse del Fondo per le politiche della Famiglia è destinata ai comuni, per
finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, volte a introdurre:
a) interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali
e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori di età
compresa tra zero e sedici anni, per i mesi da giugno a settembre 2020;

b) progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad incrementare le opportunità
culturali e educative dei minori";

Preso atto che il Dipartimento per le Politiche della Famiglia, le Regioni e l’Anci, nella
Conferenza Unificata Stato Regioni del 18.06.2020 presieduta dal Ministro per gli Affari
Regionali e le Autonomie hanno proceduto alla ripartizione della somma di 135 milioni di
euro del Fondo per le politiche della famiglia per l’anno 2020 in attuazione dell’art. 105 del
D.L. 34/2020 sopracitato, destinate direttamente ai Comuni per la realizzazione degli
interventi ivi previsti, approvando uno schema di riparto dei fondi nel quale risulta
assegnata al Comune di Isola Rizza  per i centri estivi la somma di € 7.401,81;

Richiamate le  proprie precedenti deliberazioni:

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 22-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



- n. 20 in data 23/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Centri estivi per minori
dai 6 ai 14 anni. Determinazioni in merito”;
- n. 22 in data 10/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Integrazione progetto
inerente la gestione di un centro estivo per minori dai 6 ai 14 anni, approvato con
deliberazione di Giunta n. 20 del 23/6/2020, esecutiva”;

Dato atto  che nel territorio comunale sono stati attivati i seguenti centri estivi:
- da Cooperativa Sociale Gradiente di Verona in collaborazione con il Comune di Isola
Rizza  con inizio attività 29/06/2020 fino al 07/08/2020;

-da Fondazione “G. Bonanome”, Centro per l’Infanzia di Isola Rizza, su libera iniziativa di
soggetto privato dal 15/06/2020 al 07/08/2020 (prot. 3658 in data 31/7/2020);

Preso atto che, i soggetti sopra indicati, hanno comunicato l’avvio del centro estivo,
attraverso la presentazione al Comune della dichiarazione del possesso dei requisiti e del
progetto organizzativo per la prevenzione del rischio COVID-19 previsto nella citata
ordinanza della Regione Veneto n. 59/2020, e che di tale inizio attività è stata data
comunicazione all'AULS 9 Scaligera con prot.Pec (UCDA) n. 3700  in data 03/08/2020;

Richiamata la nota protocollo Pec (UCDA) di comunicazione N. 3695 del 31/07/2020 alla
Cooperativa Gradiente, con la quale  le quali si comunica la contribuzione  del Comune
attraverso il contributo  erogato interamente dallo Stato allo scopo di aiutare e sostenere le
famiglie e l'educazione sociale e relazionale dei loro figli anche durante il periodo estivo, in
un periodo di grave emergenza sanitaria, sociale ed economica causata dalla pandemia
da COVID-19 e con eventuale partecipazione diretta del Comune attraverso fondi propri;

Viste le rendicontazioni delle attività realizzate dalla Coop. Sociale Gradiente giuste note
prot. UCDA n. 3822 dell’11/8/2020, prot. Isola Rizza n. 2780 del  07/10/2020  con la
richiesta del contributo pari ad € 4.280,00;

Ritenuto, pertanto, di erogare i contributi statali destinati allo scopo, alla Cooperativa
Sociale Gradiente l’importo di € 4.280,00;

Ritenuto, inoltre, di erogare il contributo di cui trattasi, per € 3.121,81 alla Fondazione G.
Bonanome di Isola Rizza, prendendo atto:

dell’attivazione dei Centri Estivi 2020, come sopra riportato, e  della successiva-
rendicontazione prodotta ed acquisita al prot. PEC n. 2855 in data 13/10/2020, dalla
quale si evince che è stato offerto il servizio a favore di n. 22  bambini residenti nel
Comune di Isola Rizza;
delle spese per un totale di € 27.681,76 e delle entrate di € 19.180,00;-

 Richiamati:
- il D.Lgs  n. 267/2000 ed in particolare l’art. 48;
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii ed in particolare l’art. 12;
- la delibera di Consiglio Comunale di Isola Rizza   n. 39 del 31/7/2007,  esecutiva, relativa
ai criteri e  modalità per la concessione di contributi economici diversi, esecutiva;

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 22-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



Richiamate, inoltre:

- deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2020 e n. 22/2020, esecutive ai sensi di legge,
ad oggetto “Centri estivi per minori dai 6 ai 14 anni. Determinazioni in merito”, sopra

citate;

DELIBERA
Per quanto in premessa:

Di erogare, sulla scorta della documentazione prodotta, per la realizzazione dei Centri1.
estivi per minori sul territorio comunale (estate 2020),  i seguenti contributi derivanti da
entrate Statali:

Coop. Sociale Gradiente di Verona P.IVA: 02478010230 la somma di € 4.280,00;
--  Fondazione “G. Bonanome” di Isola Rizza P.IVA: 00786280230 la somma di €

3.121,81;

 
2. Di incaricare il responsabile dell’Area Affari generali ad effettuare gli opportuni
provvedimenti per l’impegno di spesa e la liquidazione dei contributi sopra citati, da
effettuare sul redigendo  Bilancio di Previsione 2020/202;

3.  Di  atto che il provvedimento verrà pubblicato oltre che all’Albo on line dell’Unione dei
Comuni Destra Adige ai sensi e per gli effetti della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii., anche
in via permanente – ex D.Lgs.14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii., così come aggiornato dal
D.Lgs. 25/05/2016, n. 97 - sul portale “Amministrazione Trasparente” dell'Ente sia
all’interno della Sezione principale, denominata “Provvedimenti”, Sotto Sezione,
rubricata “Provvedimenti organi di dirizzo politico” sia all’interno della Sezione
principale, denominata “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, Sotto
Sezione, rubricata “Atti di concessione”.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 22-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragione giuridiche adottate quale motivazione
sono idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000.

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si1.
allega sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli
effetti di legge.

A questo punto la Giunta, udita la richiesta del Sindaco di dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, pone ai voti la
dichiarazione di immediata eseguibilità del presente provvedimento.

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000-

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 22-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to BONINSEGNA SILVANO F.to VOTANO ELEONORA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___23-10-2020___ e vi rimarrà per la
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

lì, ___23-10-2020___

R.P. N _246__ Il Responsabile del Procedimento
F.to Menato Monica

ESECUTIVITA’

La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata
esecutiva il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

Il Responsabile del Procedimento
F.to Menato Monica

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

lì, __________
Il Responsabile del Procedimento

F.to Menato Monica

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 22-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



COMUNE    DI    ISOLA RIZZA

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA
Cod. Fisc.00660940230
Part. IVA 01688240232

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 46 DEL 14-10-20

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO
STATALE PER I CENTRI ESTIVI NEL TERRITORIO COMUNALE ANNO
2020

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

lì, 14-10-2020

Il Responsabile del servizio
F.to Menato Monica

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

lì, 14-10-2020

Il Responsabile del servizio
F.to BERTO ELEONORA

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 22-10-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA


